Ἀρέτειλεν ὁ ἥλιος καὶ συνήχθησαν, κ. τ. ἐ.  
Ἐν οἷς ἀνατέλλει ὁ ἥλιος τῆς δικαιοσύνης, ἐν τού-  
τοις καὶ αἱ κακίαι κατὰ δύναμιν ὑπάρχουσιν.

Ἐξελεύσεται ἄνθρωπος ἐπὶ τὸ ἔργον αὐτοῦ, D  
καὶ ἐπὶ τὴν ἐργασίαν αὐτοῦ ἕως ἑσπέρας, κ. τ. ἐ.  
Ἔργον νῦν λέγει αὐτὴν τὴν ὕλην περὶ ἣν ἡ ἐργα-  
σία· ἐργασίαν δὲ αὐτὴν τὴν τέχνην τὴν περὶ τὴν  
ὕλην γινωμένην.

Ἐκεῖ ἔρπετὰ ὧν οὐκ ἔστιν ἀριθμὸς, κ. τ. ἐ.  
Τῶν ἐρπετῶν ἀνθρώπων διὰ τὴν κακίαν οὐκ ἔστιν  
ἀριθμὸς· «Ὁ γὰρ ἀριθμῶν, φησὶ, πλήθη ἄστρων,  
καὶ πᾶσιν αὐτοῖς ὀνόματα καλῶν.»

Ἀνταρλεῖς τὸ πνεῦμα αὐτῶν, καὶ ἐκλείψουσι,  
καὶ εἰς τὸν χοῦν αὐτῶν ἐπιστρέψουσι, κ. τ. ἐ. Οἱ  
ἐκπίπτοντες τοῦ παρὰ τοῦ Θεοῦ δοθέντος αὐτοῖς  
πνεύματος γίνονται χοῖκοί.

VERS. 4. Qui facis angelos tuos spiritus, et mini-  
stros tuos ignem urentem, etc. Abrahamo quidem  
angeli sicut spiritus apparuerunt; Sodomitis vero  
sicut ignis ardens.

VERS. 5. Qui fundasti terram super stabilitatem  
suam: non inclinabitur in sæculum sæculi, etc. Job  
quidem dixit<sup>77</sup>: « Qui appendit terram super ni-  
hilum; » David autem, « super stabilitatem suam. »  
Uterque autem negat esse corpus aliud quod illam  
infra sustineat. Stabilitas enim non est substantia,  
sed ars Dei, quæ immobilem terram in sphaera con-  
servat.

VERS. 6. Abyssus sicut vestimentum amictus ejus,  
etc. Incomprehensibilem scientiam Dei per aby-  
ssum indicat.

VERS. 8. Ascendunt montes et descendunt campi  
in locum quem fundasti eis, etc. Naturas quasdam  
ratione præditas his verbis indicat.

VERS. 9. Terminum posuisti quem non transgre-  
dientur, etc. Hæc aiunt de subterraneis demoniis  
dici.

VERS. 13. Rigans montes de superioribus suis, etc.  
Superiora Dei sunt naturæ puræ rigantes excelsos  
corde.

VERS. 16. Saturabuntur ligna campi, etc. He-  
braeus textus, et reliqui, « Domini, » posuerunt.  
Postquam recensuit fructifera, necessario memorat  
etiam infructuosa, quippe quæ necessarium homi-  
nibus et ipsa præbeant usum. Propterea et « ligna  
Domini » ipsa appellavit, quippe quæ sponte naturæ  
proveniant, nec manu elaborentur, sed divino verbo  
germinent. Quamobrem etiam addidit: « Cedri Li-  
bani quas plantasti. »

Ejusdem. Quemadmodum quædam ligna sunt pa-  
radisi, sic etiam sunt ligna campi.

VERS. 18. Petra refugium herinacii, etc. Qui he-  
rinacii habet indolem, confugiat ad spiritalem pe-  
tram consequentem in deserto et rigantem Israel.

VERS. 19. Sol cognovit occasum suum, etc. Sol  
justitiæ novit nunc eos in quibus aliquando occidit.

VERS. 22. Ortus est sol, et congregati sunt, etc.  
In quibus 783 exoritur sol justitiæ, iis etiam  
malitiæ secundum virtutem insunt.

VERS. 23. Exhibet homo ad opus suum, et ad ope-  
rationem suam usque ad vesperum, etc. Opus nunc  
materiam circa quam operatio versatur; operatio-  
nem autem vocat artem quæ materiam aggreditur.

VERS. 25. Illic reptilia quorum non est numerus,  
etc. Repentium hominum propter malitiam non est  
numerus. « Qui numerat enim, inquit<sup>78</sup>, multitu-  
dines stellarum, et omnibus eis nomina vocat. »

VERS. 29. Auferes spiritum illorum, et deficient,  
et in pulverem suum revertentur, etc. Qui datum a  
Deo ipsis spiritum amittunt, fiunt terreni.

<sup>77</sup> Job xxvi, 7. <sup>78</sup> Psal. cxxvi, 4.

**VERS. 30.** *Emittes spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ, etc.* Quam sanctus Paulus resurrectionem vocat, hanc David renovationem appellavit.

**VERS. 32.** *Qui tangit montes, et fumigant, etc.* Fumigantes montes abjiciunt malitiam, tangente illos igne spiritali qui jactus est in terram.

**VERS. 35.** *Deficiant peccatores a terra, etc.* Id est desinant, non quidem subsistere, sed esse peccatores.

#### PSALMUS CIV.

**VERS. 2.** *Narrate omnia mirabilia ejus, etc.* Qui omnem scientiam Dei sibi comparavit, is narrare potest omnia mirabilia ejus.

**VERS. 4.** *Quærite Dominum, etc.* Qui mandata Dei exsequitur, hic quærit eum.

**IBID.** *Quærite faciem ejus semper, etc.* Hanc faciem quærere nos jubet, quam angeli semper vident.

**VERS. 6.** *Semen Abraham servi ejus, etc.* Qui ex nomine sunt Abraham, virtute sunt electi.

**VERS. 8.** *Memor fuit in sæculum testamenti sui, verbi quod mandavit in mille generationes, etc.* Mille generationes alii quidem plurimas ipsum dicere generationes putarunt, alii vero eas quæ hoc numero describuntur.

**VERS. 11.** *Dicens: Tibi dabo terram Chanaan, suniculum hæreditatis vestræ, etc.* Ante Christi adventum animas nostras possidebant Chananæi. nec sinebant nos fructus spirituales ferre.

**VERS. 14.** *Non reliquit hominem nocere eis, etc.* Nunc cognoscimus iis quibus nocent homines, Deo deserente, noceri.

**784** **VERS. 15.** *Nolite tangere christos meos, etc.* Hi christi qui Christi sunt participes, dicuntur christi; Christus vero Patris particeps dicitur Christus. Christum vero Dominum dico qui cum Dei Verbo advenit.

**VERS. 24.** *Et firmavit eum super inimicos ejus, etc.* Absque virtute et scientia Dei nemo fiet hostibus superior.

**VERS. 31.** *Dixit, et venit cynomyia, etc.* Cynomyiam Hebræi interpretantur multitudinem omnis generis agrestium et carnivororum animalium; Græci vero cynomyiam dicunt canis latrantis muscam.